

DARE DE SEAMĂ nr. 14 din 12.06.2024

privind modificarea contractului de achiziții publice nr.55/22 din 10.05.2022

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Direcția Generală Mobilitate Urbană
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1007601009657
Adresa	str. S. Lazo, 18
Număr de telefon	022 20-46-77
Număr de fax	022 20-46-58
E-mail oficial	dirtrans@pmc.md
Adresa de internet	https://mobilitatechisinau.md/
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Olesea Seu o.seu84@gmail.com

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Licitație deschisă
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație a străzilor din or. Chișinău prin utilizarea tratamentelor bituminoase de tip "Slurry Seal"
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	62 180 000.00lei MD
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	ocds-b3wdp1-MD-1645631649127 https://achizitii.md/ro/public/tender/21052325
Data publicării anunțului de participare	15.03.2022
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	NU

III. Date cu privire la contractul de achiziție:

Tipul contractului de achiziție	Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu
Sursa de finanțare	Buget de stat
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție	14.04.2022
Denumirea operatorului economic	"ROBRICONS" SRL
Nr. și data contractului de achiziție	55/22 10.05.2022
Valoarea contractului de achiziție (MDL)	78 746 138.07 lei fără TVA 92 871 501,33 lei cu TVA
Termen de valabilitate	31.12.2024
Termen de execuție	10.05.2024

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii lucrărilor contractuale rămase.
Temeiul juridic	Legea RM nr. 131/2015 privind achizițiile publice, art.76, alin.7, pct.2 lit(a), (b);
Creșterea prețului în urma modificării	-
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice	-
Alte informații relevante	-

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

În rezultatul desfășurării procedurii de achiziție cu nr. ocds-b3wdp1-MD-1645631649127 din 15.03.2022 a fost încheiat contractul nr. 55/22 din 10.05.2022, "ROBRICONS" SRL, pentru executarea lucrărilor de reparație a străzilor din or. Chișinău prin utilizarea tratamentelor bituminoase de tip "Slurry Seal", în sumă de **92 871 501,33 lei cu TVA.**

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

Grupul de lucru pentru Achiziții publice a examinat solicitarea OE "Robricons" SRL nr.10/06 din data de 10.06.2024, precum și prevederile contractului nr.55/22 din 10.05.2022 "pentru executarea lucrărilor de reparație a străzilor din or. Chișinău prin utilizarea tratamentelor bituminoase de tip "Slurry Seal" cu "ROBRICONS" SRL, în partea ce ține de modificarea contractului dat, prin micșorarea valorii lucrărilor contractuale rămase.

Astfel, conform informației prezentată de către Direcția economico-financiară, suma nevalorificată a contractului pentru anul 2024 este mai mare decât suma din bugetul DGMU, ceea ce face imposibil înregistrarea contractului la Trezoreria Centru, mun. Chișinău. Astfel, este necesar de a micșora valoarea contractului de la 92 871 501,33 lei la suma de 76 068 011,2 lei.

Procedura de modificare a contractului se încadrează în prevederile Legii RM nr. 131/2015 privind achizițiile publice, art.76, alin.(1), pct.(1) și (2).

Reieșind din cele menționate, după modificare valoarea contractului nr.55/22 din 10.05.2022.2022 va constitui suma de: **63 390 009,3 lei TVA și 76 068 011.2 lei inclusiv TVA.**

VII. Rezultatele examinării:

În rezultatul examinării necesităților de modificare a contractului de achiziție s-a decis încheierea acordului adițional nr.1 din data de 12.06.2024 la contractul nr. 55/22 din 10.05.2022 "Lucrări de reparație a străzilor din or. Chișinău prin utilizarea tratamentelor bituminoase de tip "Slurry Seal", privind:

- **Micșorarea valorii lucrărilor contractuale de la 63 390 009,3 lei TVA și 76 068 011.2 lei inclusiv TVA.**



Conducătorul grupului de lucru:

[Signature]

(Nume, Prenume)

[Signature]

(Semnătura)

DARE DE SEAMĂ**✓ de atribuire a contractului de achiziții publice**

de încheiere a acordului-cadru
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 3 din "21" iunie 2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Centrul de plasament temporar pentru persoane cu dizabilități mun.Orhei
Localitate	mun.Orhei, str.Valeriu Cupcea 4
IDNO	1008606006164
Adresa	mun.Orhei, str. Valeriu Cupcea 4
Număr de telefon	0235-28871; 0235-28873
Număr de fax	
E-mail oficial	cp.orhei@anas.md
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Danila Valeria 060980894 achizitii.cpt.orhei@mail.ru

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	X <input type="checkbox"/> Licitatie deschisa
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (<i>Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015</i>)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (<i>în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă</i>)	-
Procedura de achiziție repetată (<i>după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate</i>)	Nr:-
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	X <input type="checkbox"/> Bunuri
Obiectul achiziției	Produse alimentare: iulie- august- septembrie 2024
Cod CPV	15800000-6
Procedura de atribuire (<i>se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md</i>)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1715154196895 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1715154196895

	Data publicării: 08 mai 2024
Platforma de achiziții publice utilizată	X <input type="checkbox"/> achizitii.md;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	X <input type="checkbox"/> Da
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 07 mai 2024
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat;
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1 033 700.00 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	Data: 14 mai 2024, 16:24 Subiectul întrebării: Garantire pentru oferta Întrebare: Buna ziua. Indicați cont bancar p/u transferul garanției p/u oferta. Răspuns (15 mai 2024, 07:16): Buna ziua, va rugăm să respectați condițiile specificate în anunțul de participare, garanția bancară emisă de o bancă comercială, AC nu deține cont destinat garanțiilor bancare, mulțumim
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data ____ 20__, ora __:__), au depus oferta ____ operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/
-----	---------------------------------	------	------------

			administratorii
1.	SA "Lactis"	1003602151429	Angheluța Gheorghe
2.	SRL "Lapmol"	1002600024308	Ioniță Sergiu
3.	SA "Fabrica de unt din Florești"	1002600004030	Grigoraș Pavel, Grigoraș Andrei
4.	SRL "Nobil Prest"	1010600021038	Calușer Vadim
5.	SC "Villa Prodotti" SRL	1016600007719	Agrici Alexei, Agrici Vladimir
6.	"Delmix Prim" SRL	1010600031257	Dilan Galina
7.	"Baguette" SRL	1014600037741	Bolsocova Ecaterina,
8.	"Amager-Com" SRL	1003600104096	Ajder Ion
9.	SC Brodetchi SRL	1004606001297	Strut Ruslan
10.	"Augur Perla" SRL	1002600047714	Gheorghita Ana - Lucia
11.	Franzeluta	1002600004030	Viorel Pregeluză
12.	Fabrica Oloi Pak SRL	1003611002499	Akbas Maria
13.	SA JLC	1002600005059	Dragoner Olga
14.	Viocris Impex SRL	1006600032107	Aurel Ciobanu
15.	Produse de Familie	1010600010111	Iacovet Viorel
16.	CC Nivalli Prod SRL	1006600010112	Risnic Igor

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic															
	SA "Lactis"	SRL "Lapmol"	SA "Fabrica de unt din Florești"	SRL "Nobil Prest"	SC "Villa Prodotti" SRL	"Delmix Prim" SRL	Baguette" SRL	SRL "Amager-Com"	SC Brodetchi SRL	"Augur Perla" SRL	Franzeluta	Fabrica Oloi Pak SRL	SA JLC	Viocris Impex SRL	Produse de Familie	CC Nivalli Prod SRL
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)																
Nomenclatorul actelor	-	-	-	-	prezentat	neprezentat	prezentat	-	-	-	prezentat	-	prezentat	-	-	prezentat
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	Nu coincide
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	Nu coincide
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă (după caz)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Documente de calificare																

Se va conesmena prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde

Cerere de participare în cadrul procedurii de achiziții	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Declarație privind valabilitatea ofertei pe o durată de 60 de zile	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de înregistrare a întreprinderii sau Decizie	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de atribuire a contului bancar	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de conformitate/ Declarație de conformitate-pentru produsele lactate	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Autorizația sanitar-veterinară de funcționare a agentului economic participant	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Autorizația sanitar-veterinară pe unitatea de transport	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

Certificat de deținere a abatorului sau contract cu asemenea abator	neprezentat	neprezentat	neprezentat	neprezentat	prezentat	prezentat	Neprezentat	neprezentat	neprezentat	neprezentat	-	-	-	-	-	-
Certificat de calitate și de proveniență a materiei prime (făină, grâu)	prezentat	neprezentat	neprezentat	neprezentat	neprezentat	neprezentat	Neprezentat	neprezentat	neprezentat	neprezentat	neprezentat	neprezentat	neprezentat	-	-	-
Confirmarea de deținere a stocului de făină/grâu, necesar îndeplinirii contractului de achiziție pe o perioadă de cel puțin 10 zile	neprezentat	neprezentat	neprezentat	neprezentat	prezentat	neprezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat	neprezentat	-	-	-	-
Certificat de deținere a laboratorului atestat pentru efectuarea controlului permanent asupra calității sau contract cu un asemenea laborator	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	Neprezentat	prezentat	neprezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat pentru confirmarea capacității executării calitative a contractului de achiziție	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

Certificat de inspectie a calitatii cerealelor si a derivatelor cerealelor - eliberat de Agentia Nationala pentru Siguranta Alimentelor	neprezentat	neprezentat	neprezentat	neprezentat	neprezentat	neprezentat	Neprezentat	neprezentat	neprezentat	neprezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
mostre	-	-	-	neprezentat	prezentat	neprezentat	prezentat	neprezentat	-	neprezentat		-	-	-	-	-

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1 Pâine	Franzeluta	88000.00	8000 kg	+	+
	SC Brodetchi SRL	96320.00		+	+
Lot 2 Brinza	”SA “Lactis”	46572.50	1170 kg	+	+
	SRL ”Lapmol	46583.33		+	+
	SA ”Fabrica de unt din Florești”	60664.50		+	+
	SRL Fabrica Oloi Pak	64783.33		+	+
Lot 3 Cascaval	”Delmix Prim” SRL	29489.99	325kg	-	+
	”Fabrica de unt din Florești”	29490.50		+	+
	SA “Lactis”	29791.67		+	+
	SRL ”Lapmol”	32499.00		+	+
	SA JLC	33855.25		+	+
	SA Augur Perla	34208.96		+	+
	”Baguette” SRL	37375.00		+	+
Lot 4 Lapte	SA ”Fabrica de unt din Florești”	28512.00	2700 litri	+	+
	SA JLC	29376.00		+	+
	SRL ”Lapmol”	30100.00		+	+
	SRL Fabrica Oloi Pak	30150.00		+	+
	SA “Lactis”	34992.00		+	+
Lot 5 Chefir	SRL ”Lapmol”	36950.00	2700 kg	+	-
	SA “Lactis”	37000.00		+	+
	SA JLC	37989.00			
	SA ”Fabrica de unt din Florești”	39987.00		+	+

	SRL Fabrica Oloi Pak	40550.00		+	+
Lot 6 Smintina	SA "Fabrica de unt din Florești"	6892.50	250 kg	+	+
	SRL "Lapmol"	6944.44		+	+
	SA "Lactis"	7129.63		+	+
	SRL Fabrica Oloi Pak	7407.41		+	+
	SA JLC	8472.50		+	+
Lot 7 Unt	SRL "Lapmol"	84222.22	800 kg	+	+
	SA "Fabrica de unt din Florești"	84224.00		+	+
	SA "Lactis"	84666.67			
	SA JLC	92592.00			
	SRL Fabrica Oloi Pak	124444.44		+	+
Lot 8 Produse conservate	SRL "Delmix Prim	7197.12	172.8 kg	+	+
	"Baguette" SRL	7998.91		+	+
Lot 9 Suc	"Baguette" SRL	3859.99	300 litri	+	+
	SRL "Nobil Prest"	3860.00		+	+
Lot 10 Apa dulce	SRL "Nobil Prest"	970.00	120 litri	+	+
	Baguette" SRL	2199.60		+	+
Lot 11 Produse din peste	"Amager-Com" SRL	28438.80	546 kg	+	-
	"Delmix Prim" SRL	28875.00		+	+
	SRL Viocris Impx	29456.70		+	+
	SRL Baguette	36336.30		+	+
Lot 12 Carne	Delmix Prim SRL	131562.08	2250 kg	-	+
	Amager Com"	132662.50		-	+
	SC Villa Prodotti SRL	134130.00		+	+
	SRL Nobil Prest	140041.67		+	+
	Produse de familie	140468.00		+	+
	CC Nivali PROD SRL	145437.50		+	+
	SRL Baguette	173757.50		+	+
Lot 13 Mezeluri	Delmix Prim SRL	29185.00	1110kg	-	-
	CC Nivali PROD SRL	58125.00		-	+
	SRL Nobil Prest	77475.00		-	+
	SA Augur Perla	77475.38		-	+
	SC Villa Prodotti SRL	87663.75		+	+
	Produse de familie	94519.80		+	+
	" Baguette" SRL	98786.40		+	+
Lot 14 Oua	SRL "Nobil Prest"	14239.99	9360 buc.	+	+
	"Arena Fruct" SRL	14240.00		+	+
	"Baguette" SRL	20748.00		+	+
Lot 15 Zahar	SRL "Nobil Prest"	13201.48	700 kg	+	+
	"Baguette" SRL	13341.46		+	+
Lot 16 Ulei	"Baguette" SRL	9930.00	500 kg	+	+
	SA Augur Perla	10500.00		+	+
	"Nobil Prest" SRL	10816.67		+	+
Lot 17 Paste fainoase	"Delmix Prim" SRL	13759.67	550 kg	+	+
	"Baguette" SRL	13911.66		+	+
Lot 18 Crupe	Nobil Prest	45014.00	4460kg	+	+
	"Baguette" SRL	45015.00		+	+
Lot 19 Produse de patiserie	"Delmix Prim" SRL	23279.17	800 kg	+	+
	"Baguette" SRL	28214.00		+	+
Lot 20 Dulciuri	SRL "Nobil Prest"	23580.00	280 kg	+	+
	" Baguette" SRL	26816.00		+	+
Lot 21 Ceai	"Baguette" SRL"	3713.20	25 kg	+	+
	"Delmix Prim" SRL	3713.33		+	+
Lot 22 Condimente	Delmix Prim" SRL	5958.75	574.75 kg	+	+
	SRL"Baguette" SRL	6655.51		+	+

Lot 23 Legume	"Delmix Prim" SRL	77137.87	8170 kg	+	+
	"Baguette" SRL	133817.50		+	+
Lot 24 Mere	"Baguette" SRL	4888.88	600 kg	+	+
	Nobil Prest SRL	4888.89		+	+
Lot 25 Piersici	Nobil Prest SRL	8703.70	500 kg	+	+
	"Baguette" SRL	12870.00		+	+
Lot 26 caise	Nobil Prest SRL	11064.81	500 kg	+	+
	"Baguette" SRL	15945.00		+	+
Lot 27 pepene verde	"Nobil Prest" SRL	5925.93	500 kg	+	+
Lot 28 pepene galben	Nobil Prest" SRL	5185.19	350 kg	+	+
Lot 29 Verdeata	"Baguette" SRL"	6222.20	120 kg	+	+
	SRL Nobil Prest	6222.22		+	+
Lotul 30 faina de griu	"Baguette" SRL"	2245.82	350 kg	+	+
	SRL Nobil Prest	2245.83		+	+
Lot 31 fasole	SRL Nobil Prest	6928.89	300 kg	+	+
	"Baguette" SRL"	6998.88		+	+
Lot 32 cafea	"Baguette" SRL"	5290.00	10 kg	+	+
	SRL Nobil Prest	5369.00		+	+
	Augur Perla	6283.33		+	+
Lotul 33 iaurt	Lactis	23472.00	3900 buc	+	+
	Lapmol	23472.22		+	+
	Baguette	33930.00		+	+
Lot 34 Mazare uscata	Nobil Prest" SRL"	1485.56	200 kg	+	+
	"Baguette" SRL	1520.55		+	+
Lot 35 Otet	Nobil Prest" SRL"	136.00	24 litri	+	+
	"Baguette" SRL	202.08		+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
04.05.2024	"Baguette" SRL	<ul style="list-style-type: none"> - specificația de preț completată conform licitației electronice operate pentru loturile participante - mostre pentru lotul 24 " Mere" , justificarea pretului mic atribuit acestui produs - mostre pentru lotul 32 "cafea" , justificarea pretului mic atribuit acestui produs - garanția pentru oferta în valoare de 1% 	prezentat
04.05.2024	"Delmix Prim" SRL	<ul style="list-style-type: none"> - MOSTRE pentru loturile - Lotul 3 "cascaval" - Lotul 12 "Carne" - Lotul 13 "Mezeluri" –justificarea valorii mici atribuit acestui lot. - Lotul 23" Legume" - Lotul 19" Produse de patiserie" 	A prezentat doar specificatia de prêt operata dupa licitatie

		- specificația de preț completata conform licitației electronice operate pentru loturile participante	
04.05.2024	SRL "Lapmol"	1- specificația de preț completata conform licitației electronice operate .	prezentat
04.05.2024	SA "Lactis"	1- specificația de preț completata conform licitației electronice operate .2. nota informative cu privire la specificația tehnica	prezentat
04.05.2024	Nobil Prest SRL	MOSTRE pentru loturile - Lotul 10" apa dulce" , justificarea pretului mic atribuit acestui produs - Lotul 14 "oua" , justificarea pretului mic atribuit acestui produs - Lotul 13 "Mezeluri" - Lotul 25 "piersici" , justificarea pretului mic atribuit acestui produs - Lotul 26" caise" - Lotul 32 "Cafea" - Lotul 34 "mazare uscata " , justificarea pretului mic atribuit acestui produs - Lotul 35 "otet" , justificarea pretului mic atribuit acestui produs. - Lotul 32"cafea" - specificația de preț completata conform licitației electronice operate pentru loturile participante	prezentat
04.05.2024	"Villa Prodotti" SRL , "Amager-Com" SRL, SA" Augur-Perla"	- Mostre pentru lotul 13 "Mezeluri " - specificația de preț completata conform licitației electronice operate	Prezentat Neprezentat Neprezentat
04.05.2024	SA "Fabrica de unt din Floresti" "Amager-Com" SRL	- specificația de preț completata conform licitației electronice operate .	prezentat

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
"Augur Perla" SRL	OE castigator pe lot a propus un pret mai mic comparative cu OE respins
SA "Lactis"	OE nu a prezentat specificatia tehnica solicitata de de autoritatea contractanta
"Fabrica de unt din Floresti" SA	OE castigator pe lot a propus un pret mai mic comparative cu OE respins
"Amager " SRL	OE castigator pe lot a propus un pret mai mic comparative cu OE respins Nu au fost prezentate mostre
Brodetchi	OE castigator pe lot a propus un pret mai mic comparative cu OE respins
CC Nivalli Prod SRL	OE castigator pe lot a propus un pret mai mic comparative cu OE respins pentru lotul 12 Specificatia tehnica si de prēt nu coincide pentru lotul 13
SRL Fabrica Oloi Pak	OE castigator pe lot a propus un pret mai mic comparative cu OE respins
Produse de Familie	OE castigator pe lot a propus un pret mai mic comparative cu OE respins
Viocris Impex SRL	OE castigator pe lot a propus un pret mai mic comparative cu OE respins
Nobil Prest SRL	OE castigator pe lot a propus un pret mai mic comparative cu OE respins
Baguette SRL	OE castigator pe lot a propus un pret mai mic comparative cu OE respins
SA JLC	OE castigator pe lot a propus un pret mai mic comparative cu OE respins
Delmix Prim SRL	OE castigator pe lot a propus un pret mai mic comparative cu OE respins

Specificatia tehnica si de prēt nu corespunde pentru Lotul 3 si lotul 12, si lotul 13

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

✓ **Pentru fiecare lot**

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

✓ **Prețul cel mai scăzut**

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
-------------------	---------------------------------	--------------------------------	--------------------------	-------------------------	-----------------------------

<i>Franzeluta</i>				88000.00	95040.00
Lot 1 Pâine		Total lot 1		88000.00	95040.00
Pâine		8000 kg	11.00	88000.00	95040.00
<i>SA "Lactis"</i>			TOTAL	70044.50	75648.30
Lot 2 Brinza		Total lot 2		46572.50	50298.30
Brinza		1170 kg	39.81	46572.50	50298.30
Lot 33 Iaurt		Total lot 33		23472.00	25350.00
Iaurt		3900 buc	6.01	23472.00	25350.00
<i>SRL "Lapmol"</i>			TOTAL	121172.22	130866.00
Lot 5 Chifir		Total lot 5		36950.00	39906.00
Chifir		2700 kg	13.69	36950.00	39906.00
Lot 7 Unt		Total lot 7		84222.22	90960.00
Unt		800 kg	105.28	84222.22	90960.00
<i>"Fabrica de unt din Floresti" SA</i>			TOTAL	64895.00	73641.25
Lot 3 Cascaval		Total lot 3		29490.50	35389.25
Cascaval		325 kg	90.74	29490.50	35389.25
Lot 4 Lapte		Total lot 4		28512.00	30807.00
Lapte		2700 litri	10.56	28512.00	30807.00
Lot 6 Smintina		Total lot 6		6892.50	7445.00
Smintina		250 kg	27.57	6892.50	7445.00
<i>SRL "Delmix Prim"</i>			TOTAL	127331.24	143540.94
Lotul 8 Produse Conservate		Total lot 8		7197.12	8636.54
Pasta de rosii		172.8kg	41.65	7197.12	8636.54
Lot 17 Paste fainoase		Total lot 17		13758.33	16510.00
Paste fainoase		300 kg	23.92	7175.00	8610.00
Taitei de casa		250 kg	26.33	6583.33	7900.00
Lot 19 produse de patiserie		Total lot 19		23279.17	27935.00
Biscuiti cu lapte		300 kg	25.00	7500.00	9000.00
Biscuiti cu ovaz		150 kg	29.17	4375.00	5250.00
Biscuit cu porumb		200 kg	25.83	5166.67	6200.00
Napolitane cu crema de lapte		150 kg	41.58	6237.50	7485.00
Lot 22 Condimente		Total lot 22		5958.75	7150.50
Vanilin		1 kg	380.00	380.00	456.00
Usturoi granulat		1 kg	291.67	291.67	350.00
Sare iodata		500 kg	5.50	2750.00	3300.00
Sare de piatra		50 kg	5.54	277.08	332.50
Piper negru boabe		4kg	210.00	840.00	1008.00
Foi de dafin		2kg	164.17	328.33	394.00
Curcuma macinata		1kg	112.50	112.50	135.00
Bicarbonat de NA		5 kg	13.33	66.67	80.00
Drojdie uscata		4kg	112.50	450.00	540.00
Praf de copt		0.75 kg	133.33	100.00	120.00
Condimente carne		3 kg	62.50	187.50	225.00
Condimente legume		3 kg	58.33	175.00	210.00
Lotul 23 Legume		Total Lot 23		77137.87	83308.90
cartofi		4000 kg	8.21	32851.85	35480.00
Morcov		650 kg	8.26	5368.52	5798.00
ceapa		650 kg	10.99	7143.98	7715.50

Radacina de telina		130 kg	21.18	2752.87	2973.10
Varza proaspata		650 kg	6.46	4200.93	4537.00
Rosii		650 kg	13.75	8937.50	9652.50
Ardei dulci		240 kg	12.94	3104.44	3352.80
Castraveti		400 kg	11.04	4414.81	4768.00
Vinata		400 kg	11.74	4696.30	5072.00
Dovlecel		400 kg	9.17	3666.67	3960.00
SC "Villa Prodoti" SRL			TOTAL	134130.00	160956.00
Lot 12 Carne		Total lot 12		134130.00	160956.00
Carne de porc		650 kg	86.60	56290.00	67548.00
Piept de pui		850 kg	61.40	52190.00	62628.00
Pulpe de pasare		750 kg	34.20	25650.00	30780.00
"Baguette" SRL			TOTAL	36150.19	42045.89
Lot 9 Suc		Total lot 9		3859.99	4631.99
suc		300 litri	12.87	3859.99	4631.99
Lot 16 ulei		Total lot 16		9930.00	11915.00
ulei		500 kg	19.86	9930.00	11915.00
Lot 21 ceai		Total lot 21		3713.30	4455.96
Ceai verde		10 kg	154.13	1541.30	1849.56
Ceai negru		15 kg	144.80	2172.00	2606.40
Lot 24 Mere		Total lot 24		4888.88	5279.99
Mere		600 kg	8.15	4888.88	5279.99
Lot 29 verdeata		Total lot 29		6222.20	6719.97
Marar frunze		60 kg	51.10	3066.00	3311.28
Patrunjel frunze		60 kg	52.60	3156.00	3408.69
Lot 30 faina de griu		Total lot 30		2245.82	2694.98
Faina de griu		350 kg	6.42	2245.82	2694.98
Lot 32 cafea		Total lot 32		5290.00	6348.00
cafea		10 kg	529.00	5290.00	6348.00
"Amager-Com" SRL			TOTAL	28438.80	34126.56
Lot 11 Produse din peste		Total lot 11		28438.80	34126.56
Peste "Merluciu" congelat		390 kg	42.00	16380.00	19656.00
Fileu de hering		156 kg	77.30	12058.80	14470.56
SRL "Nobil-Prest"			TOTAL	136435.65	157468.50
Lot 10 Apa dulce		Total Lot 10 Apa dulce		970.00	1164.00
Apa dulce		120 litri	8.08	970.00	1164.00
Lot 14 Oua		Total lot 14		14239.99	17128.80
Oua		9360 buc	1.52	14239.99	17128.80
Lot 15 Zahar		Total lot 15		13201.48	14259.00
zahar		700 kg	18.86	13201.48	14259.00
Lot 18 Crupe		Total lot 18		45014.00	54021.50
Crupe de porumb		700 kg	7.25	5075.00	6090.00
Crupa Arnautca		350 kg	8.54	2989.20	3587.50
Crupa Arpacas de orz intreg		360 kg	5.33	1918.80	2304.00
Crupa de mei		450 kg	10.33	4648.50	5580.00
Crupa de orz maruntita		400kg	5.33	2132.00	2560.00
Orez		700 kg	17.50	12250.00	14700.00
Hrisca		650 kg	11.67	7585.50	9100.00
Crupa de Gris		500 kg	8.08	4040.00	4850.00
Fulgi de ovaz		350 kg	12.50	4375.00	5250.00

Lot 20 Dulciuri		Total lot 20	23580.00	28296.00
Ciocolate "Bucurel"	60 kg	95.00	5700.00	6840.00
Ciocolate "Brindusa"	60 kg	96.67	5800.00	6960.00
Ciocolate "Victorita"	60 kg	101.33	6080.00	7296.00
Zefir	100 kg	60.00	6000.00	7200.00
Lot 25 piersici		Total lot 25	8703.70	9400.00
piersici	500 kg	17.41	8703.70	9400.00
Lot 26 caise		Total lot 26	11064.81	11950.00
caise	500kg	22.13	11064.81	11950.00
Lot 27 pepene verde (harbuz)		Total lot 27	5925.93	6400.00
Pepene verde	500kg	11.85	5925.93	6400.00
Lot 28 pepene galben (zamos)		Total lot 28	5185.19	5600.00
Pepene galben	350 kg	14.81	5185.19	5600.00
Lot 31 fasole		Total lot 31	6928.89	7482.00
Fasole	300 kg	23.10	6928.89	7482.00
Lot 34 Mazare uscata		Total lot 34	1485.56	1604.00
Mazare uscata	200 kg	7.18	1485.56	1604.00
Lot35 Otet		Total Lot 35	136.00	163.20
Otet	24litri	5.67	136.00	163.20
<i>"Augur Perla" SA</i>			77475.38	92970.45
Lot 13 Mezeluri		Total lot 13	77475.38	92970.45
Cirnaciiori de pasare	390 kg	65.00	25350.00	30420.00
Crenvuste "de vita"	165kg	60.48	9978.38	11974.05
Crenvuste "cu cascaval"	165 kg	82.52	13615.25	16338.30
Parizer Doctorschii	390 kg	73.16	28531.75	34238.10
TOTAL			884072.98	1006303.89

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SA "Lactis"	10 iunie 2024	<i>e-mail</i>
SRL "Lapmol"	10 iunie 2024	<i>e-mail</i>
SA "Fabrica de unt din Florești"	10 iunie 2024	<i>e-mail</i>
SRL "Nobil Prest"	10 iunie 2024	<i>e-mail</i>
SC "Villa Prodotti" SRL	10 iunie 2024	<i>e-mail</i>
"Delmix Prim" SRL	10 iunie 2024	<i>e-mail</i>
"Baguette" SRL	10 iunie 2024	<i>e-mail</i>
"Amager-Com" SRL	10 iunie 2024	<i>e-mail</i>
SC Brodetchi SRL	10 iunie 2024	<i>e-mail</i>
"Augur Perla" SRL	10 iunie 2024	<i>e-mail</i>
Franzeluta	10 iunie 2024	<i>e-mail</i>
Fabrica Oloi Pak SRL	10 iunie 2024	<i>e-mail</i>
SA JLC	10 iunie 2024	<i>e-mail</i>
Viocris Impex SRL	10 iunie 2024	<i>e-mail</i>
Produse de Familie	10 iunie 2024	<i>e-mail</i>
CC Nivalli Prod SRL	10 iunie 2024	<i>e-mail</i>

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input checked="" type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumire a operatorului economic	IDNO	Întreprindere a: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului / acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordul ui-cadru	Termenul limită de livrare al contractului
						fără TVA	inclusiv TVA		
<i>"Franzeluța" SA</i>	10026000 04030	Cu capital autohton	30	21.06 .2024	158000 00-6	88000.00	95040.00	31.12 .2024	30.09 .2024
<i>SA "Lactis"</i>	10036021 51429	Cu capital autohton	31	21.06 .2024	158000 00-6	70044.50	75648.30	31.12 .2024	30.09 .2024
<i>SRL "Lapmol"</i>	10026000 24308	Cu capital autohton	32	21.06 .2024	158000 00-6	121172.22	130866.00	31.12 .2024	30.09 .2024
<i>"Fabrica de unt din Florești" SA</i>	10026000 04030	Cu capital autohton	33	21.06 .2024	158000 00-6	64895.00	73641.25	31.12 .2024	30.09 .2024
<i>SRL "Delmi x Prim"</i>	10106000 31257	Cu capital autohton	34	21.06 .2024	158000 00-6	127331.24	143540.94	31.12 .2024	30.09 .2024
<i>SC "Villa Prodotti" SRL</i>	101660 0007719	Cu capital autohton	35	21.06 .2024	158000 00-6	134130.00	160956.00	31.12 .2024	30.09 .2024

"Baguette" SRL	10146000 37741	Cu capital autohton	36	21.06 .2024	158000 00-6	36150.19	42045.89	31.12 .2024	30.09 .2024
"Amager-Com" SRL	10036001 04096	Cu capital autohton	37	21.06 .2024	158000 00-6	28438.80	34126.56	31.12 .2024	30.09 .2024
SRL "Nobil-Prest"	1010600 021038	Cu capital autohton	38	21.06 .2024	158000 00-6	136435.65	157468.50	31.12 .2024	30.09 .2024
"Augur Perla" SA	100260 0047714	Cu capital autohton	39	21.06 .2024	158000 00-6	77475.38	92970.45	31.12 .2024	30.09 .2024

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

BALAN Natalia

DAREA DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 8 din 17.06.2024

Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria or.Durlești, mun.Chișinău
Localitate	Mun.Chișinău, or.Durlești
IDNO	007601009679
Adresa	Or.Durlești, str.Al. cel Bun, 13
Număr de telefon	0(22)58 44 78
Număr de fax	0(22)58 44 78
E-mail oficial	Durlestiprimarie.md
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Șaran Eleonora

Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Licitatie deschisă
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Lucrări
Obiectul achiziției	Lucrări de construcție complete sau lucrări parțiale publice din or.Durlești
Cod CPV	452000000-9
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21218063 Link-ul: mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1713515732286 Data publicării: 19.04.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input type="checkbox"/> Da Link-ul către planul de achiziții publice publicat: durlesti.md/images/u/15/files/2024/02/IMG_0001%20(7).pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:

Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat;
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	2 800 000.00 lei

Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	23 apr 2024, 14:59
Denumirea operatorului economic	-----
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Conform ordinul Ministrului Finanțelor nr. 69 din 07.05.2021, la caz, documentația de atribuire, Anexa nr. 23 „Caiet de sarcini”, este stipulat expres că „Autoritatea contractantă trebuie să atașeze la caietul de sarcini, Formularul de deviz nr. 1 – Lista cu cantitățile de lucrări, descifrat (publicarea descifrată a consumului de resurse aferent fiecărei norme de deviz)”, totodată și prin art. 37 din Legea 131. Deci Publicati va rog caietul de sarcini forma F1 desfasurata.
Expunerea succintă a răspunsului	Buna ziua!!!conform documentatiei standart, formularul de deviz nr.1 este lista cu cantitățile de lucrari.Se precizează adresa (șantierul) lucrărilor, descrierea generală a obiectelor lucrării,, ceea ce autoritatea contractantă a respectat in totalitate, iar descifrările la care faceti referire nu se regăseste in documentatia standart. Detalii specifice de amplasare sunt prezentate..
Data transmiterii	(29 apr 2024, 09:48
Data solicitării clarificărilor	29 apr 2024, 10:22
Denumirea operatorului economic	-----
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Răspuns (29 apr 2024, 09:48): Buna ziua!!!conform documentatiei standart, formularul de deviz nr.1 este lista cu cantitățile de lucrari.Se precizează adresa (șantierul) lucrărilor, descrierea generală a obiectelor lucrării,, ceea ce autoritatea contractantă a respectat in totalitate, iar descifrările la care faceti referire nu se regăseste in documentatia standart. Detalii specifice de amplasare sunt prezentate. In documentatia standart aveti la Anexa 23 asa un in scris Notă: Autoritatea contractantă trebuie să atașeze la caietul de sarcini, Formularul de deviz nr. 1 – Lista cu cantitățile de lucrări, descifrat (publicarea descifrată a consumului de resurse aferent fiecărei norme de deviz). Pe acest subiect sunt un sir de decizii ANSC care nu lasa loc de aberatii de tipul celor din raspuns. Sa cunoasteti ca ori si car scapare a ofertantilor la elaborare ofertei va fi pusa pe seama dtre.
Expunerea succintă a răspunsului	Buna ziua"" Stimate OE anonim, va rog sa atrageti atentia la faptul ca AC a incarcat in sistem Lista de

	cantități de lucrări, ceea ce constituie Formularul Nr. 1,
Data transmiterii	30 apr 2024, 12:03):

Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

Până la termenul-limită (data 2023, ora 13:00), au depus oferta 7 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	SRL „Valdcongrup”	1009600000374	Turcan Denis
2	SRL „Uralis”	1014600018975	Țurcanu Liviu
3	SRL „Atar Inter”	1015600010057	Calancea Pantelimon
4	SRL „Nisprofcon”	1003609010609	Gutan Pavel
5	SRL „Prosperus-Cons”	1011600004256	Tugui Ruslan
6	SRL „Construct-Product”	1013600018451	Cernei Ghenadie
7	SRL „Hidro Servicii”	1019600003963	Jereghi Gheorghe

Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic						
	Valdcongrup	SRL Uralis	Atar Inter	Nisprofcon	Prosperus-Cons	Construct Conduct	Hidro Service
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)							
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

Garanți a pentru ofertă (după caz)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Documente de calificare <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>							
Propun erea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Propun erea financia ră	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
DUAЕ	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanți a pentru ofertă	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot. 1 Lucrări de construcție a rețelei de canalizare a unor străzi din or. Durlești	SRL „Valdcongrup”	1 438 973.00	m.p.	+	+
	SRL „Uralis”	1 786 314.87	m.p.	+	+
	SRL „Nisprofcon”	1 932 032.50	m.p.	+	+
	SRL „Prosperus-Cons”	1 960 000.00	m.p.	+	+
	SRL „Construct-Conduct”	2 006 861.52	m.p.	+	+
	SRL „Atar Inter”	1 856 655.21	m.p.	+	+
	SRL „Hidro Service	2 168 503.58	m.m.	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezultatul răspunsului operatorului economic

Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lot. 1 Lucrări construcție a rețelei de canalizare a unor străzi din or.Durlești	SRL„Valdcongrup”	m.p.	1 438 973.00	1 438 973.00	1 726 768.00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL „Valdcongrup”	06.06.2024	valdcongrup@gmail.com
SRL„Uralis,,	06.06.2024	srluralis@mail.ru
SRL „Atar Inter”	06.06.2024	atarinter@mail.ru
SRL„Nisprofcon”	06.06.2024	nisprofconsrl@gmail.com
SA „Prosperus-Cons”	06.06.2024	prosperuscons
SRL „Construct-Conduct”	06.06.2024	constructconduct@mail.ru
SRL „Hidro Service”	06.06.2024	Hidro.servicii.md@gmail.com

achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

15 Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

				Valoarea contractului	
--	--	--	--	------------------------------	--

Denumirea operatorului economic	Întreprindere a: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	fără TVA	inclusiv TVA	Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
		14-AP	17.06.2024				
SRL „VALDCO NGRUP”	Întreprindere cu capital autohton	14-AP	17.06.2024	45200000-9	1 438 973.00	1 726 768.00	31.12.2025

Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru:

_____Șaran Eleonora_____



+ 20.06.24

DARE DE SEAMĂ
de anulare a procedurii de achiziții publice
Nr. ocds-b3wdp1-MD-1714628703977 din 18.06.2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Î.S. "Administrația de Stat a Drumurilor"
Localitate	MD-2004, mun. Chișinău, RM
IDNO	1003600023559
Adresa	mun. Chișinău, str. Bucuriei, 12 a
Număr de telefon	022 223179
Număr de fax	022 746249
E-mail oficial	achizitii@asd.md
Adresa de internet	www.asd.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Tatiana Aramă

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitație publică
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	-
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de achiziție repetată (după caz)	-
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri
Obiectul achiziției	Echipament pentru colmatarea rosturilor și reparația crăpăturilor cu mastic bituminos
Cod CPV	43300000-6
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1714628703977 https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1714628703977?tab=contract-notice Data publicării: 02.05.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	achizitii.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input type="checkbox"/> Da https://www.asd.md/wp-content/uploads/2024/04/Plan-ASD-2024-modificat-2.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 26.04.2024 BAP nr. 33 din 26.04.2024
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	Nu
Sursa de finanțare	Programul privind repartizarea mijloacelor fondului rutier pentru drumuri publice naționale
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	6 336 666,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	https://achizitii.md/ro/public/tender/21223208/questions
Denumirea operatorului economic	-

Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 06/06/2024, ora 10:00), au depus oferta 1(unu) operator economic:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii	Prețul ofertei (fără TVA)
1	"Ozonteh Impex" S.R.L.	1011600000140	Cherdivara Ion	8 850 000,00

6. Informații privind oferta depusă evaluată și documentele de calificare aferente DUAE prezentate de către operatorul economic calificat:

Denumire document	Denumirea operatorului economic
	Ozonteh Impex S.R.L.
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)	
Propunerea tehnică	prezentat
Propunerea financiară	prezentat
DUAE	prezentat
Garanția pentru ofertă (după caz)	prezentat
Documente de calificare Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde	
Lista principalelor livrări/prestări de bunuri/servicii similare efectuate în ultimii 3 ani.	Prezentat
Informații privind asocierea	Prezentat
Declarație privind lista principalelor livrări/prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate	Prezentat
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	Prezentat
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului	Prezentat
Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de aceștia	Prezentat
Angajament terț susținător financiar	Prezentat
Declarație terț susținător financiar	După caz
Angajament privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/grupului de operatori economici	După caz
Declarație terț susținător tehnic	După caz
Declarație terț susținător profesional	După caz
Cifra de afaceri anuală, perioada anului precedent	Prezentat

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)	Cant.	Corespunde reea cu cerințele de calificare	Corespundere a cu specificațiile tehnice
Echipament pentru colmatarea rosturilor și reparația crăpăturilor cu mastic bituminos	"Ozonteh Impex" S.R.L.	8 850 000,00	10	-	+

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
-	-	-	-

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
"Ozonteh Impex" S.R.L.	<p>Operatorul economic "Ozonteh Impex" S.R.L. care a propus prețul de 8 850 000,00 nu poate fi acceptat deoarece oferta acestuia depășește cu 39,66 % valoarea estimată a procedurii de achiziție, depășind astfel și valoarea fondurilor alocate pentru îndeplinirea contractului de achiziții publice.</p> <p>Din aceste considerente oferta operatorului economic "Ozonteh Impex" S.R.L. se respinge ca fiind neconformă.</p> <p>Ținând cont de prevederile art.7 lit. (a) al Legii privind achizițiile publice nr.131 din 03.07.2015, "Utilizarea eficientă a banilor publici și minimizarea riscurilor autorităților contractante", grupul de lucru în temeiul art. 15 alin. 2 (a) "Autoritatea contractantă, prin intermediul grupului de lucru sau, după caz, al specialistului certificat în domeniul achizițiilor publice, este obligată să asigure eficiența achizițiilor publice" cât și art. 71 alin.1 lit (d), art.71 alin.(3) al Legii privind achizițiile publice nr.131 din 03.07.2015, anulează procedura de achiziție publică.</p> <p>"Decizia de anulare a procedurii de achiziție publică nu generează vreo obligație a autorității contractante față de participanții la procedura respectivă, cu excepția returnării garanției pentru ofertă și a garanției de bună execuție a contractului".</p> <p>Garanția pentru ofertă va fi returnată operatorului economic în conformitate cu prevederile legale, inclusiv cu transmiterea înștiințării pe marginea deciziei adoptate.</p>

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: **cel mai mic preț pe lista întreagă**

11. Criteriul de atribuire aplicat: Prețul cel mai scăzut.

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total

Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire, s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
-	-	-	-	-

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. 1 lit (d), art.71 alin.(3).

Argumentare: Oferta se respinge ca fiind neconformă.

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
" Ozonteh Impex" S.R.L.	Demers 04-02/2882 din 18.06.2024	SIA RSAP, e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții, se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumire operator economic	IDN O	Întreprinderea: Cu capital autohton / Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului, lei		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare / executare al contractului/acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) ___-_____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ - _____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	-
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate. Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Stefan Popa
(Nume, Prenume)


(Semnătura)



DARE DE SEAMĂ

privind atribuirea contractului de achiziții publice privind achiziționarea „Mijloace de transport pentru necesitățile sistemului administrației penitenciare” LD nr. ocds-b3wdp1-MD-1707896915620/001 din 18.06.2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Administrația Națională a Penitenciarelor
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1006601001012
Adresa	str. N. Titulescu 35
Număr de telefon	022 - 409 -715
Număr de fax	-
E-mail oficial	anp@anp.gov.md
Adresa de internet	http://anp.gov.md/
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Chetrean Maria, mariana.leu@anp.gov.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitație deschisă
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	-
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	art. 47 al Legii privind achizițiile publice nr. 131 / 2015
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr: -
Tipul obiectului contractului de achiziție	Bunuri
Obiectul achiziției	Mijloace de transport pentru necesitățile sistemului administrației penitenciare
Cod CPV	34100000-8
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1707896915620 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1707896915620?tab=contract-notice Data publicării: 14.02.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	achizitii.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Da https://drive.google.com/drive/folders/1yrW99JsNGpAvU6ojsaaygW4mn1hN58uO
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 09.02.2024 Link: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_14_5.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Licitație electronică
Sursa de finanțare	Buget de stat
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	4 916 667,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire: (Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	-
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

4. Modificări operate în documentația de atribuire: (Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
-------------------------	---

Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	-

5. Până la termenul-limită (data 21.03.2024, ora 10:00), au depus oferta 2 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL „Daac Auto”	1006600006098	Grigoriev Eduard
2.	SRL „East Test”	1003600028532	Mararita Mihai

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
	SRL „East Test”	SRL „Daac Auto”
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>		
Cerere de participare	prezentat	prezentat
Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat	prezentat
Garanția privind oferta – 1% din valoarea ofertei fără TVA	prezentat	prezentat
Specificații tehnice	prezentat	prezentat
Specificații de preț	prezentat	prezentat
DUAЕ	prezentat	prezentat
Documente de calificare <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>		
Dovada înregistrării juridice	prezentat	prezentat
Certificat de atribuire al contului bancar	prezentat	prezentat
Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.	prezentat	prezentat
Pașaportul tehnic sau descrierea tehnică detaliată (parametrii tehnici, informații despre consumul de combustibil).	prezentat	prezentat
Lista centrelor de deservire a autovehiculelor în perioada de garanție pe teritoriul RM.	prezentat	prezentat
Documentul ce atestă relația ofertantului cu producătorul bunurilor. Acordul de parteneriat cu producătorul sau a documentului care confirmă dreptul ofertantului de livrare fiind autorizat de producătorul unităților de transport;	prezentat	prezentat
Experiență de întreținere. Experiență de întreținere și deservire auto a mărcii prezentate de minimum 3 ani pe piața RM	prezentat	prezentat
Garanția de la furnizor (minim 24 luni sau min. 100 000km.)	prezentat	prezentat
<i>Mijloacele de transport urmează a fi reutilate conform cerințelor speciale de către uzina producătoare sau alte persoane juridice, cu autorizarea de către uzina producătoare. (Cerințe speciale)</i>	prezentat	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare)

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Correspondența cu cerințele de calificare	Correspondența cu specificațiile tehnice
Autospecială pentru escortarea	SRL „Daac Auto”	3 851 250,00	3 bucăți	+	-
	SRL „East Test”	4 302 000,00		+	+

persoanelor deținute					
Autoturisme pentru personalul ANP	Achiziția nu a avut loc				

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Coresponderea cu cerințele de calificare" și Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
29.03.24	SRL „Daac Auto”	Prezentarea confirmării scrise a uzinei producătoare privitor la disponibilitatea de reutilare a respectivelor unități de transport - conform cerințelor expuse în caietul de sarcini sau un act oficial de autorizare de la uzina producătoare pentru compania care urmează să execute lucrările de asamblare/reutilare și dotare tehnică specială a autospeciialelor destinate pentru escortarea deținutilor.	Confirmare
02.04.24		Prezentarea actului la care face referire în text la „certificatul ISO 9001”.	ISO 9001:2015
04.04.24	SRL „East Test”	Prezentarea confirmării scrise a uzinei producătoare sau alt act de autorizare de la uzina producătoare pentru compania care urmează să execute lucrările de reutilare și dotare tehnică a autospeciialelor.	SRL „East Test”, fiind reprezentat al „AMBULANS ILKYARDIM VE HASTANE CIHAZLARI VE TESISLERI SANAYI TICARET ANONIM ŞIRKETI”, confirmă că cei din urmă au dreptul de a vinde și reutila vehicule FORD, în baza certificatului ISO 9001:2015. A prezentat un certificat de conformitate, furnizat de producător, potrivit căruia Instituția de Standardizare turcă a licențiat compania „AMBULANS ILKYARDIM VE HASTANE CIHAZLARI VE TESISLERI SANAYI TICARET ANONIM ŞIRKETI” pentru efectuarea lucrărilor de reutilare.
27.05.24 (remediere)		Prezentarea documentelor justificative suplimentare care să confirme legătura dintre „Ambulans İlkyardım ve Hastane Cihazları ve Tesisleri Ticaret Anonim Şirketi” (operator economic care va executa lucrările de reutilare a mijloacelor de transport) cu uzina producătoare „FORD” (acord de parteneriat cu producătorul/ altă autorizare în acest sens), corespunzător cerințelor specificate în documentația de atribuire.	<ul style="list-style-type: none"> - Copia scrisorii emisă de uzina producătoare „Ford”, care confirmă statutul de dealer autorizat al companiei „Otokoc Otomotiv Tic Ve San A.S.” - Copia scrisorii emisă de dealerul „Otokoc Otomotiv Tic Ve San A.S.” către „Ambulans İlkyardım ve Hastane Cihazları ve Tesisleri Ticaret Anonim Şirketi”. - Copia Licenței nr. 000584-TSE-04/04 din 22.01.24 pentru modelul Ford Transit.

29.05.24 (remediere)	<p>Cu regret s-a constatat că actele prezentate anterior nu corespund cerințelor prevăzute în anunțul de participare (a se vedea decizia ANSC nr. 03D-316-24 din 24.05.2024). Respectiv, s-a solicitat prezentarea/demonstrarea relațiilor dintre compania care urmează să execute lucrările de reutilare „AMBULANS ILKYARDIM VE HASTANE CIHAZLARI VE TESISLERI SANAYI TICARET ANONIM ŞİRKETİ” cu Uzina producătoare/producătorul „Ford otomotiv Sanayi Aş” sau, confirmarea că dealerul oficial „Otokoc otomotiv Tic Ve San A.S.” este împuternicit de către uzina producătoare nominalizată de către dvs., de a autoriza executarea lucrărilor de reutilare de către „AMBULANS ILKYARDIM VE HASTANE CIHAZLARI VE TESISLERI SANAYI TICARET ANONIM ŞİRKETİ”.</p>	<p>Pe baza acordului de distribuție pentru vehiculele Ford, dealerul Otokoc Otomotiv Tic. Ve San. A.S., poate comercializa vehicule comerciale în cadrul standardului MI -TS 12047 și le poate transmite pentru reutilare ulterioară companiilor specializate din TURCIA. „AMBULANS ILKYARDIM VE HASTANE CIHAZLARI VE TESISLERI SANAYI TICARET ANONIM ŞİRKETİ” este una dintre companiile specializate care are dreptul de a executa lucrările de reutilare a vehiculelor FORD</p>
-------------------------	--	--

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL „Daac Auto”	Oferta operatorului economic SRL „Daac Auto” a fost respinsă în temeiul art. 69 alin. (6) lit. b) din Legea nr. 131/2015 „oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire” și anume: Autospecială pentru escortarea persoanelor deținute a fost propus cu anul producerii 2023, însă conform cerințele tehnice înaintate în documentația standard s-a solicitat anul 2024.

10. **Modalitatea de evaluare a ofertelor:** Pentru fiecare lot

11. **Criteriul de atribuire aplicat:** Prețul cel mai scăzut și corespunderea specificației tehnice solicitate

12. **Informația privind factorii de evaluare aplicați:**

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1		Total	
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. **Reevaluarea ofertelor:** (Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	<p>La data de 19.04.2024, Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor a înregistrat contestația nr. 02/326/24, depusă de către operatorul economic SRL „DAAC Auto”, cu referire la rezultatele procedurii de achiziție publică LD nr. ocds-b3wdp1-MD-1707896915620 din 22.03.2024 „Mijloace de transport pentru necesitățile sistemului administrației penitenciare”.</p> <p>Contestatarul solicită anularea deciziei ședinței grupului de lucru pentru achiziții al ANP nr. ocds-b3wdp1-MD-1707896915620/001 din 17.04.2024 privind atribuirea contractului de achiziții publice (se anexează contestația).</p> <p>Drept urmare, Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor a emis la 24 mai 2024, decizia nr. 03D-316-24, prin care a admis parțial contestația depusă</p>
--------------------------------------	---

	<p>de către „DAAC Auto” SRL. Decizia poate fi accesată la adresa electronică https://www.ansc.md/ro/content/decizii-2024.</p> <p>În acest sens, Decizia grupului de lucru pentru achiziții al Administrației Naționale a Penitenciarelor nr. ocds-b3wdp1-MD-1707896915620/001 din 17.04.2024, privind atribuirea contractului de achiziție se anulează. În acest context, având în vedere cerința „Acordul de parteneriat cu producătorul sau a documentului care confirmă dreptul ofertantului de livrare fiind autorizat de producătorul unităților de transport” în cumul cu cerința „prezentarea confirmării scrise a Uzinei Producătoare sau alt act de autorizare de la Uzina Producătoare pentru compania ce urmează să execute lucrări de reutilare și dotare tehnică a unităților de transport, cerință ce a fost solicitată în caietul de sarcini la rubrica „cerințe speciale”, autoritatea contractantă a făcut uz de prevederile art. 20 alin (9) din Legea nr. 131/2015 și a solicitat documente justificative suplimentare operatorului economic câștigător, respectiv să se asigure de legătura cauzală dintre „AMBULANS ILKYARDIM VE HASTANE CIHAZLARI VE TESISLERI SANAYI TICARET ANONIM ŞİRKETİ”, operator economic care va executa lucrările de reutilare a mijloacelor de transport cu uzina producătoare, respectiv un acord de parteneriat/autorizare în acest sens și să decidă în consecință cu privire la admisibilitatea acestora prin prisma propriilor cerințe specificate în documentația de atribuire.</p>
Modificările operate	<p>SRL „East Test” a prezentat acte capabile să asigure legătura cauzală dintre „AMBULANS ILKYARDIM VE HASTANE CIHAZLARI VE TESISLERI SANAYI TICARET ANONIM ŞİRKETİ” operator economic care va executa lucrările de reutilare a mijloacelor de transport cu uzina producătoare. În aceste condiții grupul de lucru pentru achiziții al ANP a decis atribuirea contractului operatorului economic SRL „East Test”, conform prezentei decizii.</p>

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Autospecială pentru escortarea persoanelor deținute	SRL „East Test”	3 bucăți	1 434 000,00	4 302 000,00	5 162 400,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL „East Test”	18.04.2024 (Decizia LD nr. ocds-b3wdp1-MD-1707896915620/001 din 17.04.2024)	e-mail
SRL „Daac Auto”	06.06.2024 (Decizia LD nr. ocds-b3wdp1-MD-1707896915620/002 din 04.06.2024)	

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului/acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
SRL „EAST TEST”	1003600028532	Cu capital autohton	29 LD din 18.06.2024	3410000-8	4 302 000,00	5 162 400,00	31.12.2024	20.12.2024

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU)
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	<input type="checkbox"/> Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru:

Alexandru ADAM
(nume, prenume)

(semnătura)




DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/
✓ acordului-cadru

Nr. 369 din 13.06.2024

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria Negrea raionul Hîncești
Localitate	Satul Negrea raionul Hîncești
IDNO	1007601005707
Adresa	Satul Negrea raionul Hîncești
Număr de telefon	26970249, 069442033
Număr de fax	-
E-mail oficial	primaria_negrea@mail.ru
Adresa de internet	-
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Gututui Maria 069442033 primaria_negrea@mail.ru

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Licitație deschisă <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Altele: [Licitație publică]
Obiectul achiziției	Lucrări de construcție a stației de epurare din s. Negrea, r-nul Hîncești
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	5 012 943,09 lei
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1663239876334 din 06.10.2022 Link: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1663239876334?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	15.09.2022
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	<input checked="" type="checkbox"/> Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>

Sursa de finanțare	Buget de stat <input type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: [APL-I, APL-II, FDRL]
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	07.10.2022
Denumirea operatorului economic	New Future Tech SRL
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:44 Data:18.10.2022
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 4 177 452,58 lei Inclusiv TVA: 5 012 493,09 lei
Termen de valabilitate	31.07.2024
Termen de execuție	

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Majorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare <input type="checkbox"/> Rezelierea contractului <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	[Legea 131/2015 cu privire la achizițiile publice]
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	1.Acord de majorare a sumei contractului in valoare de 751.941,46 lei 2.Acord aditional de prelungire a termenului de valabilitatea contractului de antrepriza pina la 31.12.2023 3.Acord aditional de prelungire a termenului de valabilitatea contractului de antrepriza pina la 31.07.2024
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Incapacitatea de acoperire cu resurse financiare a lucrarilor in cadrul proiectului „Lucrări de construcție a stației de epurare din s. Negrea, r-nul Hîncești” pentru anul 2024-2025

I. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.44 din 18.10.2022 a fost încheiat acordul adițional nr.5/2024 cu privire la prelungirea termenului de valabilitatea a contractului pina pe 31.07.2025

Denumire operator economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor (după caz)	
				Fără TVA	Inclusiv TVA
New Future Tech	CAPITAL AUTOHTON	Nr.5/2024	13.06.2024	0	0

Conducătorul grupului de lucru:

(Nume, Prenume)

L.Ș.

(Semnătura)

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DAREA DE SEAMĂ
de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 10/24 din 14.06.2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Ministerul Culturii
Localitate	MD-2005. Chișinău
IDNO	1021601000104
Adresa	MD-2005. mun. Chișinău, str. Nicolae Iorga 21.
Număr de telefon	069652694
Număr de fax	
E-mail oficial	cancelaria@mc.gov.md
Adresa de internet	https://www.mc.gov.md/
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Marina Volcovschi. marinasipco@gmail.com

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare
Temei legal pentru desfășurarea NFP	<ul style="list-style-type: none">✓ Legea achizițiilor publice nr.131/2015, art.56 alin. (1) lit. c), art.59;✓ Legea cu privire la teatre, circuri și organizații concertistice nr.1421/2002, art.16 alin. (1) lit. b);✓ Hotărârea Guvernului nr.599/2020, Regulamentul cu privire la achizițiile publice folosind procedura de negociere, și anume art.128 alin. (3);✓ Hotărârea Guvernului nr.1242/2003, Regulamentul teatrelor, circurilor și organizațiilor concertistice și anume pct. 36¹) subpct.2);✓ Hotărârea Guvernului nr.147/2021, Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea Ministerului Culturii, Anexa nr.5;✓ Ordinele Ministrului Culturii nr. 152 din 25.04.2024, nr. 153 din 02.05.2024 și nr. 207 din 11.06.2024;✓ Procesul verbal nr.01/24 din 12.06.2024 al ședinței grupului de lucru pentru achiziții publice.
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire <i>(în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)</i>	<p>Participarea în procesul artistic al organizațiilor concertistice precum și asigurarea drepturilor cetățenilor la libertate de creație artistică este o prioritate națională pentru Minister. Prin urmare, accesul persoanelor la produsul cultural și promovarea educației artistice de către I.P. Organizația Concertistică și de Management Artistic Națională "Moldova-Concert", corespunde principiilor politicii de stat în domeniul culturii și artei cu finanțare suplimentară de la bugetul de stat. Întru realizarea obiectivului nr. I Dezvoltarea și promovarea sectorului cultural, creativității artistice și industriilor creative din Planul anual de acțiuni al Ministerului pentru anul 2024, I.P. Organizația Concertistică și de Management Artistic Națională "Moldova-Concert" prin Ordinele Ministrului Culturii are în sarcină realizarea următoarelor evenimente:</p> <ol style="list-style-type: none">1. Organizarea și desfășurarea manifestărilor dedicate Zilei Europei;2. Organizarea expoziției "IA-Rădăcini spre infinit";3. Participarea la Festivalul "BeIEU bio Festival". <p>Necesitatea de aplicare a procedurii de negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare este impusă din motivele tehnice, de creație și protecția drepturilor exclusive care pot fi executate doar de I.P. Organizația</p>

	Concertistică și de Management Artistic Națională ”Moldova-Concert”.
Procedura de achiziție repetată (după caz)	-
Tipul obiectului contractului de achiziție	Servicii
Obiectul achiziției	Servicii de organizare și desfășurare a evenimentelor culturale
Cod CPV	79952100-3
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental)	-
Platforma de achiziții publice utilizată	-
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Da https://www.mc.gov.md/ro/advanced-page-type/achizitii .
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	--
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	-----
Sursa de finanțare	Buget de stat.
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	704 000,00 MD

3. Clarificări privind documentația de atribuire: Nu sunt

4. Modificări operate în documentația de atribuire: Nu sunt

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)	---
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	---

5. Până la termenul-limită 14 iunie 2024, orele 10:00 a depus oferta 1 (un) ofertant:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	I.P. Organizația Concertistică și de Management Artistic Națională ”Moldova-Concert”	1003600098757	Andrei LOCOMAN

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorilor economici
	I.P. Organizația Concertistică și de Management Artistic Națională ”Moldova-Concert”
Documentele ce constituie oferta	
Specificații tehnice	Prezentat
Specificații de preț	Prezentat
Cererea de participare	Prezentat
Declarație privind valabilitatea ofertei	Prezentat
DUAE	Prezentat

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lotul I: Servicii de organizare și desfășurare a evenimentelor culturale					
Organizarea și desfășurarea	I.P. Organizația Concertistică și de	60 000,00	even 1	+	+

manifestărilor dedicate Zilei Europei	Management Artistic Națională "Moldova-Concert"				
Organizarea Expoziției "IA-Rădăcini spre infinit"	I.P. Organizația Concertistică și de Management Artistic Națională "Moldova-Concert"	584 000,00	even 1	+	+
Participarea la Festivalul "BeIEU bio Festival"	I.P. Organizația Concertistică și de Management Artistic Națională "Moldova-Concert"	60 000,00	even 1	+	+

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: *Nu este cazul*

9. Ofertanții respinși / descalificați: *Nu sunt*

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor: *Pentru fiecare lot*

11. Criteriul de atribuire aplicat: *Nu este cazul*

12. Informația privind factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic aplicați: --

13. Reevaluarea ofertelor: *Nu este cazul*

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis: *Atribuirea contractului de achiziție publică:*

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul I: Servicii de organizare și desfășurare a evenimentelor culturale					
Organizarea și desfășurarea manifestărilor dedicate Zilei Europei	I.P. Organizația Concertistică și de Management Artistic Națională "Moldova-Concert"	even 1	60 000,00	60 000,00	60 000,00
Organizarea Expoziției "IA-Rădăcini spre infinit"	I.P. Organizația Concertistică și de Management Artistic Națională "Moldova-Concert"	even 1	584 000,00	584 000,00	584 000,00
Participarea la Festivalul "BeIEU bio Festival"	I.P. Organizația Concertistică și de Management Artistic Națională "Moldova-Concert"	even 1	60 000,00	60 000,00	60 000,00
				Total	704 000,00

15. Informarea operatorilor economici despre decizia grupului de lucru pentru achiziții:
Nu este cazul

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului: *Nu este cazul*

17. Contractul de achiziție încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinder ea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere / Cu capital străin	Numărul și data contract ului		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului	Termenul limită de executare al contractului
						fără TVA	inclusiv TVA		
I.P. Organizația Concertistică și de Management Artistic Națională "Moldova-Concert"	1003600035026	Instituție publică	23 NFP/24	14.06.2024	79952100-3	704 000,00	704 000,00	31.12.2024	31.12.2024

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, aceasta au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Președintele Grupului de lucru



Andrei CHISTOL

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 1A din 12.06.2024

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria comunei Trușeni, mun. Chișinău
Localitate	comuna Trușeni
IDNO	1007601007398
Adresa	str.27 august,30 com. Trușeni
Număr de telefon	022-59-81-11
Număr de fax	
E-mail oficial	contabilitateatruseni@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Beregoi Viorica

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	LICITAȚIE DESCHISĂ
Obiectul achiziției	Lucrări de construcție a rețelei de apeduct din com. Trușeni sect. Vălicica Nouă (ETAPA II)
Cod CPV	45247130-0
Valoarea estimată a achiziției	3 586 740,00 lei
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: <u>ocds-b3wdp1-MD-1692284532926</u> https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1692284532926?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	17.08.2023
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	----

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget local
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	DECIZIA nr.30 din 14.09.2023
Denumirea operatorului economic	S.R.L. "Prosperus Cons"
IDNO al operatorului economic	1011600042056
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 25 Data: 27 septembrie 2023
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 1 995 882,42 lei Inclusiv TVA: 2 395 058,90 lei

Termen de valabilitate	31.08.2024
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	30.06.2024

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Majorarea valorii contractului
Temeiul juridic	art.76, alin (7) pct. (1) din Legea nr.131/2015 privind achizițiile publice
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	-----
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	-----
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

ACORD ADIȚIONAL privind majorarea contractului nr.25 din 27.09.2023.

În rezultatul excluderii/lucrărilor în perioada de executare a contractului de antrepriză

Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

În baza Procesului verbal de constatare nr. 1 din 30.04.2024 s-a constatat necesitatea modificării contractului de antrepriză nr. 25 din 27 septembrie 2023, privind executarea lucrărilor de alimentare cu apă „**Lucrări de construcție a rețelei de apeduct sect. Vălicica Nouă din com. Trușeni (etapa II)**”.

Necesitatea modificării valorii contractului este cauzată de includerea compartimentului **Branșamente. Sectorul rezervoare**, ceea ce permite conectarea a 101 gospodării de pe magistrala de apeduct d.160 din str. M. Costin, str. Voluntarilor, str. D.Cantemir, str. Gh. Ureche, d.110 str. M.Costin, str. Precup, str. Al cel Bun, cu lungimea totală de 2 964 m.

Ca urmare a examinării solicitării de majorare a valorii contractului conform demersului procesului verbal nr.1 din 30.04.2024, grupul de lucru consideră întemeiată solicitarea de a majora valoarea contractului și respectiv stabilește necesitatea operării modificărilor în partea valorii contractului de antrepriză, prin majorarea acesteia ținând cont de devizele de excludere în sumă de - 146 753,90 lei și devize includere lucrări în valoare de +505 769,09 lei, întocmite de către S.R.L „Prosperus Com” și verificate de către Primăria comunei Trușeni, care au stat la baza modificării contractului de antrepriză fiind necesară majorarea sumei contractului în valoare totală de: + **359 015,19** lei.

VI. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 1A din 11.06.2024 a fost încheiat acordul adițional privind majorarea sumei contractului de antrepriză nr.25 din 27.09.2023.

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului/	Termenul limită de executare al contractului/
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
S.R.L. Prosperus Cons	1011600042056	autohton	1A din 11.06.2024	+ 287 212,15	+ 359 015,19	31.08.2024	30.06.2024

DARE DE SEAMĂ nr.13 din 12.06.2024

de atribuire a contractului de achiziții publice la procedura
cu nr.ocds-b3wdp1-MD-1714395675173
din 29.04.2024

Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Direcția Generală Mobilitate Urbană
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1007601009657
Adresa	str. S. Lazo, 18
Număr de telefon	022 20-46-77
Număr de fax	022 20-46-58
E-mail oficial	dirtrans@pmc.md
Adresa de internet	https://mobilitatechisinau.md/
Persoana de contact	Olesea Seu o.seu84@gmail.com

- Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitație deschisă
Procedura de achiziție repetată (după caz)	-
Tipul obiectului contractului de achiziție	Lucrări
Obiectul achiziției	Reparații curente ale acceselor către și în curțile blocurilor de locuit și a trotuarelor din sect. Botanica; sect.Rîșcani, sect.Centru, sect.Ciocana, sect.Buiucani
Cod CPV	45200000-9
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	nr: ocds-b3wdp1-MD-1714395675173 https://achizitii.md/ro/public/tender/21222804 Data publicării:29.04.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	achizitii.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Da
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Nr.19 08.03.2024
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	
Sursa de finanțare	Buget de stat
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	30 833 332,00 MDL

- Clarificări privind documentația de atribuire: Au fost

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	02.05.2024 ora: 11:58
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Au fost solicitate clarificări referitor la unele aspecte tehnice, precum și la unele condiții de participare la concurs (termeni).

Expunerea succintă a răspunsului	Întrebările recepționate au fost examinate, fiind oferită informația necesară
Data transmiterii	03.05.2024 ora: 12:07

- Modificări operate în documentația de atribuire: Nu au fost

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	-

- Până la termenul-limită (data 21.05.2024, 10:00), a depus oferta 6 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	"Vicoliv Grup" SRL	1014600018975	Țurcanu Liviu
2.	"Nouconst" SRL	1005600012120	Odoenco Dorin
3.	"SC LUXGAZ" SRL	1004600011768	Pleșca Alexei
4.	FCP "Lincons" SRL	1002600018615	Zingan Alexandru
5.	GENESIS International SRL	1010600006879	Movileanu Larisa
6.	"Aedificator" SRL	101609003775	Cozari Vasile

- Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic					
	"Vicoliv Grup" SRL	"Nouconst" SRL	"SC LUXGAZ" SRL	FCP "Lincons" SRL	GENESIS International SRL	"Aedificator" SRL
Documentele ce constituie oferta						
Propunerea tehnică	prezentat					
Propunerea financiară	prezentat					
DUAE	prezentat					
Garanția pentru ofertă	prezentat					
Documente de calificare						
DUAE (Documentul Unic de Achiziții European)	prezentat					
Cerere de participare	prezentat					
DECLARAȚIE privind valabilitatea ofertei	prezentat					
Garantie pentru oferta 1 %	prezentat					
Grafic de executare a lucrărilor	prezentat					
Declarație privind experiența similar Ofertantul (operator economic sau membrii asocierii împreună) trebuie să demonstreze că a finalizat în ultimii 3 ani (calculați până la data limită de depunere a ofertelor):	prezentat					

- unul sau mai multe contracte ce au avut ca obiect execuția unor lucrări similare cu cele ce fac obiectul contractului ce urmează a fi atribuit, cel puțin egal cu 75 % din valoarea viitorului contract;	
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	prezentat
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului	prezentat
Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de aceștia	prezentat
Informații privind asocierea	prezentat
Avizul (pozitiv) al Agenției pentru Supraveghere Tehnică	prezentat
Avizul pozitiv al subdiviziunilor Consiliului Municipal și ale Primăriei Municipiului Chișinău	prezentat
Devizele locale aferente ofertei	prezentat
Garanția de bună execuție - 2%	prezentat
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit	prezentat
Raportul Financiar pentru ultimii 3 ani financiari	prezentat
Certificat de lipsa a datoriilor eliberat de Serviciul Fiscal de Stat	prezentat
Declarații privind cifra de afaceri totală pentru anul 2023. Cifra de afaceri în domeniul de activitate aferent obiectului contractului într-o perioadă anterioară care vizează activitatea din ultimii 3 ani (2020-2021; 2021-2022; 2022-2023).	prezentat
Declarații bancare privind disponibilitatea de mijloace financiare proprii și/sau creditare în valută națională și/sau străină (sau echivalentul) în suma totală de:	prezentat

Raportul financiar pentru anul 2023	prezentat
Cazier Judiciar pe numele persoanei juridice	prezentat
Certificate de conformitate a materialelor conform cerințelor caietului de sarcini și legislației în vigoare	prezentat
Certificatul de atestare tehnico-profesională a dirigintelui de șantier	prezentat
Perioada de garanție a lucrărilor	prezentat
Scrisoare de recomandare prin care sa fie confirmată efectuarea lucrărilor calitativ și în termen.	prezentat
Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	prezentat

- Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei lei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Correspondența cu cerințele de calificare	Correspondența cu specificațiile tehnice
Lot 1	FCP "Lincons" SRL	7879598,25	Buc.		
	"Vicoliv Grup" SRL	7897646,05	Buc.		
	"Nouconst" SRL	7925062,32	Buc.		
	"SC LUXGAZ" SRL	8381967,04	Buc.		
	"Aedificator" SRL	8665940,04	Buc.		
Lot 2	GENESIS International SRL	3376881,56	Buc.		
	"Vicoliv Grup" SRL	3618660,25	Buc.		
	"Nouconst" SRL	3631846,17	Buc.		
	"SC LUXGAZ" SRL	3840526,20	Buc.		
	"Aedificator" SRL	3894549,57	Buc.		

Lot 3	"Vicoliv Grup" SRL	3168660,25	Buc.		
	"Nouconst" SRL	3631846,17	Buc.		
	"SC LUXGAZ" SRL	3840526,20	Buc.		
	"Aedificator" SRL	3894548,33	Buc.		
Lot 4	GENESIS International SRL	4296528,19	Buc.		
	"Vicoliv Grup" SRL	4607412,19	Buc.		
	"Nouconst" SRL	4621868,94	Buc.		
	FCP "Lincons" SRL	4684703,07	Buc.		
	"SC LUXGAZ" SRL	4888379,25	Buc.		
	"Aedificator" SRL	4961074,07	Buc.		
Lot 5	"Vicoliv Grup" SRL	4607412,19	Buc.		
	"Nouconst" SRL	4621868,94	Buc.		
	"SC LUXGAZ" SRL	4888379,2	Buc.		
	"Aedificator" SRL	4961074,07	Buc.		

- Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: A fost necesar

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
23.05.2024	"Nouconst" SRL	Au fost solicitate clarificări referitor la oferta anormal de scăzută	Întrebările recepționate au fost examinate, fiind oferită informația necesară
23.05.2024	"Vicoliv-Grup" SRL	Au fost solicitate clarificări referitor la oferta anormal de scăzută	Întrebările recepționate au fost examinate, fiind oferită informația necesară

- Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

- Modalitatea de evaluare a ofertelor: Nu au fost examinate și evaluate

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: Achiziția nu a fost împărțită pe loturi.

- Criteriul de atribuire aplicat:

Cel mai bun raport calitate-preț

- Informația privind factorii de evaluare aplicați: Nu au fost atribuite

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
----------------------	---------------------	--------------------

- Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

- În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:
Atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total Lei (fără TVA)	Prețul total Lei (inclusiv TVA)

- Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții: **Procedura de achiziție a fost anulată**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
GENESIS International SRL "Vicoliv Grup" SRL "Nouconst" SRL FCP "Lincons" SRL "SC LUXGAZ" SRL "Aedificator" SRL	12.06.2024	E-mail Poșta Moldovei

- Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	- 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

- Contractul de achiziție încheiat: Nu a fost încheiat

Întreprinderea:	Cod CPV	Valoarea contractului

Denumirea operatorului economic	Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului		Lei fără TVA	Lei inclusiv TVA	Termen de valabilitate al contractului

- Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) ----
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	----- (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	-----
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară desre Anularea procedurii de achiziție publică: În conformitate cu art. 71 alin. (1), lit .(d) al Legii nr.131 din 03.07.2022 privind achizițiile publice.

Au fost depuse numai oferte care au o valoare ce depășește pragul prevăzut de prezenta lege pentru procedura de achiziție publică desfășurată.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Suhau Aurelia
(Nume, Prenume)

